
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI STĂNILEŞTI 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                         

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail : contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro  

 

DISPOZIŢIA 

NR. 213 

privind desemnarea unui expert cooptat pentru a participa la procesul de evaluare a 

ofertelor în cadrul procedurii simplificate pentru atribuirea contractului de achiziție 

publică ce are ca obiect Execuție lucrări la obiectivul de investiții „MODERNIZARE 

DRUMURI DE INTERES LOCAL GURA VĂII - BOGDANA VOLOSENI - BUDU 

CANTEMIR - STĂNILEȘTI, COMUNA STĂNILEȘTI, JUDEȚUL                                         

VASLUI" - Lot nr. 3 – D.C. 34 Budu Cantemir – Stanilesti 2.899 m.” 

 

Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile articolului 126, alineatul (3) din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 

publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Procedură simplificată pentru atribuirea contractului de achiziție publică ce are ca obiect 

Executie lucrari la obiectivul de investitii„MODERNIZARE DRUMURI DE 

INTERES LOCAL GURA VĂII - BOGDANA VOLOSENI - BUDU CANTEMIR - 

STĂNILEȘTI, COMUNA STĂNILEȘTI, JUDEȚUL VASLUI" - Lot nr. 3 – D.C. 34 

Budu Cantemir – Stanilesti 2.899 m.”, Cod CPV: 45233120-6 - Lucrări de construcţii de 

drumuri (Rev.2); 

- Anunț de participare simplificat publicat în S.E.A.P., pe site-ul www.e-licitatie.ro cu                       

nr. SCN1126378 din 13.06.2023; 

- Prevederile H.C.L. Stănilești Nr.19/06.04.2023 privind aprobarea creditelor de angajament 

pentru acțiuni multianuale pentru obiectivul de investiții “Modernizare drumuri de interes 

local Gura Văii-Bogdana Voloseni-Budu Cantemir-Stănilești, comuna Stănilești, 

județul Vaslui” – Lot Nr. 3 – D.C. 34 Budu Cantemir – Stănilești 2.899 metri;  

- Contractul înregistrat cu Nr. 5693/20.06.2023 încheiat cu S.C. Y-PROJECT S.R.L. având 

ca obiect prestare de servicii de expert cooptat la procedura de achiziție publică;  

În temeiul: 

- Prevederilor art. 155, alin. (1), lit. d), e), alin. (5), lit. a), art. 196, alin. (1), lit. b),                     

art. 197, alin. (1), alin. (3) – alin. (5), art. 199, din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/
http://www.e-licitatie.ro/


 

TOFAN GĂBIȘOR, Primarul Comunei Stănileşti, 

DISPUNE: 

 

Art. 1 (1) Se desemnează expert cooptat pentru participarea la procesul de evaluare a 

ofertelor, în cadrul procedurii simplificate pentru atribuirea contractului de achiziție publică ce are 

ca obiect Executie lucrari la obiectivul de investitii „MODERNIZARE DRUMURI DE 

INTERES LOCAL GURA VAII - BOGDANA VOLOSENI - BUDU CANTEMIR - 

STANILESTI, COMUNA STANILESTI, JUDETUL VASLUI" - Lot nr. 3 – DC 34 Budu 

Cantemir – Stanilesti 2.899 m., Cod CPV: 45233120-6 - Lucrări de construcţii de drumuri 

(Rev.2), după cum urmează: 

 

Nr. Nume și prenume Organizația din care face parte 

1. LEONTE DIANA S.C. Y - PROJECT S.R.L. 

 

(2) Atribuțiile expertului cooptat sunt: 

i. Să acorde suport: 

a) în timpul desfășurării procesului de evaluare a propunerilor tehnice și financiare; 

b) în aplicarea criteriului de atribuire; 

c) în evaluarea documentelor suport pentru demonstrarea informațiilor prezentate în DUAE. 

(3) Responsabilitățile expertului cooptat sunt: 

i. să participe la ședințele comisiei de evaluare, atunci când sunt convocați de președintele 

comisiei de evaluare; 

ii. să pregătească raportul de expertiză cu privire la situațiile în care i s-au cerut opiniile prin 

analizarea punctuală a conținutului ofertelor și prezentarea corespondenței dintre acestea și 

solicitările din documentația de atribuire; 

iii. să nu ia decizii în locul comisiei de evaluare și nici să nu intervină în deciziile luate de 

comisia de evaluare. 

(4) Expertul cooptat au obligația să semneze o declarație de confidențialitate și imparțialitate, 

înainte de a întreprinde sarcinile de mai sus. 

 

Art. 2 (1) Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziţii se împuterniceşte 

primarul comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, precum şi persoana nominalizată în articolul 1 al 

prezentei dispoziţii.  

       (2) Comunicarea către autorităţile şi persoanele interesate a prezentei dispoziţii se va realiza 

în termen legal prin grija secretarului general al comunei Stănileşti, prezenta dispoziţie urmând a 

se comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui, în vederea exercitarii controlului cu privire la 

legalitate, către S.C. Y - PROJECT S.R.L. şi va fi adusă la cunoştinţă publică.  

 

Art. 3 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim 

prin prevederile prezentei dispoziţii poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării 



 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa 

instanţei de contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii Nr. 554/2004 a 

Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

Stănileşti – 21 iunie 2023 

 

          PRIMAR, 

    TOFAN GĂBIȘOR           Avizat pentru legalitate, 

                 Secretar general al comunei Stănileşti 

                          BURCIOAGĂ MIHAELA  

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 213/2022 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Semnarea dispoziției1) 21/06/2023  

2 Comunicarea către prefectul județului2) …/…/2023  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) …/…/2023  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) …/…/2023  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz …/…/2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


